

# Istebna i Jasienica dostały na nowe wozy dla OSP

Data publikacji: 5.08.2024 15:20

Dwie gminy z naszego regionu znalazły się w gronie szczęśliwców, którzy zakupią nowe wozy bojowe dla jednostek OSP. To Istebna i Jasienica.

*Stanisław Legierski Wójt Gminy Istebna odbiera umowę na wsparcie finansowe . fot. UMWS*

***Strażacy cieszą się największym zaufaniem wśród wszystkich służb. Nie zapominamy o tym. Przez minione 15 lat samorząd Województwa Śląskiego wsparł zakup 215 samochodów pożarniczych dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu całego regionu. Łączna kwota finansowania wyniosła 32 mln 665 tys. zł – zaznaczył wicemarszałek województwa Grzegorz Boski.***

Nowe wozy w województwie śląskim ze wsparciem samorządu regionalnego - Województwa Śląskiego zakupią gminy: Będzin, Bielsko-Biała, Bytom, Czernichów, Czerwionka-Leszczyny, Częstochowa, Dąbrowa Górnicza, Istebna, Jasienica, Jeleśnia, Kornowac, Lubomia, Łaziska Górne, Miedźna, Olsztyn, Pietrowice Wielkie, Poręba, Przystajń, Woźniki, Wręczyca Wielka, Zawiercie i Żarki.

W przekazaniu umów uczestniczyli m.in. wicemarszałek Grzegorz Boski, członkini zarządu Joanna Bojczuk, sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Henryk Kiepura, zastępca śląskiego komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach st. bryg. Arkadiusz Krzemiński oraz radni Sejmiku, Marek Bieniek i Grzegorz Wolnik.

***- Cieszę się, że możemy kolejny przekazać dobre wieści przekute na praktykę w postaci umów dla tej ważnej dla społeczeństwa służby. To także dobry czas do rozmów o przyszłości –*** dodała członkini zarządu województwa Joanna Bojczuk.

***Wsparcie uzyskał każdy, kto po prostu złożył wniosek. To dobra praktyka współpracy pomiędzy samorządami lokalnymi a samorządem województwa. Inwestycja w najnowocześniejsze standardy odnośnie sprzętu przekuwa się na bezpieczeństwo. Mamy jeszcze jedną wartość dodaną. Coraz większe zainteresowanie tą właśnie służbą wśród młodzieży czego przykładem są funkcjonujące młodzieżowe drużyny pożarnicze. To buduje świadomość i jest jednocześnie pierwszym krokiem w szkoleniu przyszłych kadr strażaków –*** powiedział Henryk Kiepura, sekretarz stanu w MEN.

Jak podkreślili przedstawiciele władz wojewódzkich inwestycje w prace OSP to zawsze dobre inwestycje.

***- Wsparcie dla strażaków ochotników, to zawsze dobrze wydane środki. Bo to jest inwestycja w bezpieczeństwo, ważna dla każdej społeczności –*** wskazał radny Sejmiku, Marek Bieniek.

***- Jesteście wśród przyjaciół i zawsze możecie na nas liczyć –*** zapewnił radny Grzegorz Wolnik.

***- Wsparcie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych przez samorząd województwa jest od lat ważnym ogniwem w finansowaniu systemu ochrony przeciwpożarowej. Rola strażaków ochotników jest nieoceniona względem ochrony życia i mienia. Często to właśnie oni są pierwsi na miejscu zdarzenia, ratując właśnie ludzkie życie i dobytek. Dofinansowanie umożliwia zakup nowego sprzętu, co przekłada się na poprawę efektywności działań ratowniczych. Tym razem jest to kwota 4 mln zł do rozdysponowania pomiędzy 22 gminy. Samorząd Województwa Śląskiego przeznaczył ponadto na realizację Konkursu Marszałkowskiego „Zwiększenie potencjału ratowniczego Ochotniczych Straży Pożarnych Województwa Śląskiego w 2024 roku” kwotę 2 mln zł . Umowy są w trakcie realizacji. Jest to inwestycja w lokalne bezpieczeństwo, która przekłada się na zwiększenie zdolności do szybkiego i skutecznego reagowania na zagrożenia –*** podsumowuje marszałek Wojciech Saługa.

mat pras/ fot UMWS